Crist s'acomiada personalment de la seva mare, de sant Pere, sant Joan i de la resta d'apòstols, i molt especialment de la «seràphica Magdalena» (VCV, c. 257, III, 238-240), d'acord amb allò apuntat per Ubertí en una breu línia de l'AVCJ (IV, c. 32, 362 a):

*Potes etiam cogitare quo et ipsa Magdalena et dilectus Ioannes et apostolorum princeps Petrus et alii multa Christo potuerunt dicere, et multas consolationes ab ipso recipere. Que magis cogitanda sunt quam scribenda...*

Sor Isabel, i en això radicava precisament l'interès del seu llibre, pensa que no basta anotar l'esquema, que cal desenvolupar-lo, i per això no escatima espai (un total de deu capítols!) a l'entrada de Crist en el cel (VCV, 259-268). Eiximenis documenta que existien contemplacions detallades sobre el diàleg imaginari entre el Pare i el Fill, destinades a «encendre la devoció dels lechs» (VCE, X, III, c. 6), però, a jutjar per les citacions llatines que intercala, Sor Isabel desenvolupa un esquema no molt allunyat del que deixà apuntat Ubertí:<sup>58</sup>

Rex noster Christus intonat alta voce: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* quos dedisti mihi de mundo, nunc autem pro eis rogo, non pro mundo, quia ad te

E, venint ... adorà lo seu Pare ... dient: ... «Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, opus consumavi quod dedisti mihi ut faciam. ... Et ecce venio ad te: clarifica

<sup>58</sup> Vid. també el que donen les MVC, c. 97, 625-626.

venio perenniter regnaturus. Clarifica me pater apud te ipsum ... opus consumavi quod dedisti mihi ... Ad hoc Pater benignus et pius potuit responderé: «Fili, si cut asseris, tu semper mecum es ... et ego clarificavi te in gloriosa resurrectione, et iterum clarificabo ... Sede a dextris meis (loc. cit., 363).

me tu, Pater ...» E la Magestat del Pare ... dix-li: «Clarificavi et iterum clarificabo». Volent dir, etc. (VCV, c. 259, III, 246-247).

La Idea d'organitzar unes festes de diversos dies per a rebre donar seient als Pares alliberats dels Llimbs entre les jerarquies angèliques, mitjançant un altre ordre i una altra correlació sistemàtica (VCV, c. 260-268, III, 249-276), la trobem, amb un lleuger canvi, en les MVC:

Duravit autem gaudium et exultatio tanti festi usque ad diem Pentecostes. *Et per hunc modum potest meditari...* tamen prima die usque ad aliam sextam sequentis diei angeli fecerunt singulariter festum... Secunda die fecerunt Archangeli. Tertia Principatus. Quarta Potestates. Quinta Virtutes. Sexta Dominationes. Séptima Throni. Octava Cherubim. Nona Seraphim... Et sic haec dura-verunt usque ad sextam sabbati vigiliae Pentecostes... (c. 97, 627).